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Ohlédnutí za předchozím volebním obdobím
Volby do zastupitelstva města, které proběhly v minulém mě-
síci, uzavřely předchozí volební období. Pojďme si společně 
připomenout, co se za minulé 4 roky v našem městě odehrálo. Poslední roky byly ve znamení snahy o posílení zdrojů pitné 

vody. Byly zrealizovány vrtané studny jedna na Metlici a druhá 
pro levobřežní Rožmberk nad Vltavou. Vrt na Metlici je již za-
pojen do systému vodojemu Metlice, ale je jako rezervní, pro-
tože po odstranění závady na přípojce na „Švýcarák“ je kapaci-
ta původního zdroje dostatečná. V současné době končí práce 
na celkové rekonstrukci úpravny vody pravobřežní vodovod 
Rožmberk nad Vltavou. Okamžikem dokončení dojde k zapo-
jení dvou nových vrtů. Významným úspěchem v zásobování 
vodou bylo odstranění letitého problému na trase vodovodu 
od zdrojů u Horních Jílovic do vodojemu Přízeř. Momentálně 
je přebytek vody na Přízeři dostatečný k pokrytí sezonních 
extrémů pro zásobování Rožmberka nad Vltavou a dva nové 
vrty mohou zůstat v rezervě. Do budoucna bude samozřej-
mě vše záležet na dostatku dešťových srážek. Na vodojemu 
v Přízeři bylo instalováno automatické dávkování chlóru  
a podobné zařízení je již objednáno pro pravobřežní vodojem 
Rožmberk nad Vltavou. Důležitým úkolem do budoucna zů-
stává rekonstrukce čistírny odpadních vod Přízeř.
Důležitým počinem bylo dokončení místní komunikace  
k novým rodinným domkům „za hřištěm“ v Rožmberku 
nad Vltavou. Stavba byla úspěšně zkolaudována v minulém 
měsíci. Z pohledu organizační a fungování města je důleži-
té, že byl schválen pasport místních komunikací a můžeme 
přistoupit k vypracování pasportu dopravního značení, což 
bude významný dokument pro řešení parkování ve městě. 
Ohledně parkování došlo také k posunu v dlouholeté dis-

kuzi jak na to. Město zvolilo variantu pronájmu parkova-
cího automatu a dosavadní tržby ukazují správnost tohoto 
rozhodnutí. Pořídili jsme malotraktor s příslušenstvím, což 
bezpochyby zvýšilo mobilitu a akceschopnost údržby města. 
Vyjmenoval jsem pouze důležité momenty a jistě jsem na 
něco zapomněl. Každodenní chod města vyžaduje řešení de-
sítek a stovek drobných úkolů.
Z pohledu fungování samosprávy města bylo důležitým oka-
mžikem odvolání bývalé starostky zastupitelstvem města.  
V zastupitelstvu se tím vytvořila většina s jednotnou předsta-
vou o fungování města, což umožnilo bezproblémové řeše-
ní přicházejících úkolů a usnadnilo práci novému starostovi  
a jeho úřadu. V době, kdy píši tyto řádky, jsou již známé vý-
sledky voleb do zastupitelstva (naleznete je uvnitř zpravodaje). 
Musíme počkat, zda nedojde ke zpochybnění regulérnosti vo-
leb, ale pokud budou výsledky potvrzeny, bude to znamenat, 
že si občané přejí, aby pokračoval způsob práce vedení města.Dovolte mi, abych na závěr poděkoval těm zastupitelům, kteří 

se aktivně zapojovali do řešení problémů města, samozřejmě 
děkuji také svým kolegům, kteří zajišťovali každodenní chod 
města. Dík patří také všem občanům. Nenechte se zmást štva-
ním jednotlivců. Za sebe musím říci, že jako starosta jsem 
se snažil vyhovět všem konstruktivním připomínkám. Ob-
čan, který si přichází oprávněně stěžovat, není nepřítel města  
a na druhou stranu pokud jsem se kdykoliv obrátil na někoho  
z občanů o pomoc pro město, tak mě nikdo neposlal „do 
háje“. Ještě jednou Vám všem děkuji a přeji městu, aby to takto 
fungovalo i do budoucna.

Mgr. Bohuslav Čtveráček

Ohlédnutí za předchozím volebním obdobím
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Jako by to bylo včera, kdy jsem začínala dávat dohromady 
první vydání zpravodaje a nyní právě držíte v ruce šestnác-
tý výtisk v pořadí (včetně dvojčísla). Andělské číslo 16. Šest-
náctka je připomínkou, že vaše myšlenky utváří vaši realitu. 
Budete-li myslet konstruktivně a optimisticky, bude takový  
i váš život... a snad i naše město...

Z důvodu opatrnosti bylo vydávání zpravodaje zasmluvněno 
pouze do dubna 2023. Nyní záleží hlavně na nových zastupi-
telích, zda budou mít zájem ve vydávání zpravodaje pokra-
čovat. Tento výdaj musí být samozřejmě zahrnut v rozpočtu 
města, který se bude pro následující období teprve připravo-
vat a následně v zastupitelstvu schvalovat.

Ráda bych tímto poděkovala vám, čtenářům. Dále vám, re-
dakční rado, přispěvatelům pravidelným i nepravidelným, 
místním i externím. Velmi mne těší, že jsme navázali pravi-
delnou spolupráci s kastelánkou Státního hradu Rožmberk 
Andreou Čekanovou a její kolegyní Veronikou Polnickou. 
Historickými tématy přispěla i Jarmilka Hansová z Národ-

ního památkového ústavu ČB, která dál oslovila své přátelé  
z oboru.

Velkou oporou byla Drahuška Čížková, se kterou jsme si po 
nocích, i o víkendu, předávaly zpravodaje v listinné podobě  
a prováděly korektury. Společná kontrola čtyř očí fungovala 
velmi dobře. Co jsem „na první dobrou“ neodhalila já, Dra-
huška stoprocentně. Jistě vypsala nejednu červenou propisku.

Několik desítek e-mailů, i několik hodin mluveného slova, 
jsem si vyměnila s grafičkou paní Zuzanou Prokopovou, kte-
rou nám zajistila tiskárna INPRESS a. s. z Českých Budějovic. 
Její trpělivost a ochota neznala hranice.

Dovolím si ještě věnovat krátkou poznámku mé dceři, až jed-
nou bude větší a bude umět číst: „Má milá Viktorko, z těchto 
důvodu jsem Tě rok a půl v noci opouštěla. Děkuji Ti, že jsi mi 
to umožnila. Mělo to smysl. Máma.“

Ing. Veronika Krotká
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Vážení spoluobčané, vážení čtenáři našeho zpravodaje.

První číslo nového zpravodaje města Rožmberk nad Vltavou 

a zároveň první číslo v novém roce bych chtěl uvést několi-

ka přáními. V první řadě nám všem bych chtěl popřát hodně 

zdraví. Máme za sebou dva neobvyklé roky s nemocí Covid 

19. Již je jasné, že tato nemoc je realita, získali jsme určité zku-

šenosti a každý z nás, i lékařská věda, se učíme, jak nemoci 

čelit. Možná, že se ještě dočkáme nějakého překvapení, ale je 

jasné, že půjde o osobní zodpovědnost každého z nás, jaký 

zvolíme přístup. Přeji nám, abychom měli dost klidu a síly  

a udrželi si pevné zdraví.

Přeji si také, aby se jak každému z nás, tak i našemu městu da-

řilo po stránce finanční, chcete-li ekonomické. Poslední roky 

přinesly některé turbulentní momenty – zvyšování cen, nedo-

statek některého zboží a také některých profesí. Jako jednot-

livci nebo rodiny jsme se s tím museli individuálně vypořádat. 

Za město mohu říci, že se ekonomická situace státu nakonec 

vyvinula vcelku dobře, což se projevilo pozitivně na příjmové 

stránce rozpočtu města. Věřím, že se můžeme na budoucnost 

v roce 2022 dívat s optimismem. Je to mé další přání.

A jako poslední, ale neméně důležité, si dovolím přát pro nás 

všechny a také pro město Rožmberk nad Vltavou takové to 

Štěstí. Aby se nám splnila naše přání a dařilo se našim rodi-

nám i rodinám našich sousedů. Přeji všem, aby si udrželi dob-

rou práci nebo získali lepší a ať nás naše práce baví a naplňuje. 

Všem dětem přeji úspěchy ve škole. Jistě budeme potřebovat 

sílu k překonání překážek, které se budou střídat s okamžiky 

štěstí.

Přeji nám všem, abychom společně prožili zajímavý, přínosný 

a úspěšný rok 2022.
Mgr. Bohuslav Čtveráček
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V rozpočtu na rok 2022 počítáme s následujícími rozsáhlejší-
mi investičními akcemi.
Dokončení silnice na ZTV „Za hřištěm“ s rozpočtem cca  
2,5 mil. Kč. Připravujeme výběrové řízení na dodavatele a hle-
dáme případně vhodný dotační titul. Situace s možnou dota-
cí je komplikovaná tím, že realizace byla původně nešťastně 
rozdělena na dvě etapy a dotace jsou většinou vyhlašovány 
na „opravy stávajících“ komunikací nebo na zpřístupnění bu-
doucího ZTV. V této lokalitě máme již rodinné domy posta-
veny. Cestu dokončíme bez ohledu na dotace a práce začnou, 
jakmile to venkovní teploty umožní.
Další investice do komunikací bude oprava cesty na Latrán 
„Nábřežní ulice“. Zde je rozpočet 2,3 mil Kč. Tento záměr 
je specifický tím, že je provázán s plánem společnosti EG.D 
(dříve E.ON) na uložení místních elektrických rozvodů NN 
do země. Tedy realizace musí proběhnout v koordinaci prací 
a Město Rožmberk nad Vltavou provede práce po dokončení 
elektrických rozvodů. Pro tento záměr jsme požádali o dotaci. 
V rámci záměru posílení zdrojů vody pro město Rožmberk nad 
Vltavou a osadu Metlice bude dokončena etapa „Rožmberk 
- levý břeh Vltavy“, kdy dojde k napojení dvou nových vrtů  
a bude modernizována úpravna vody. Rozpočet 2,1 mil. Kč. Tento 

záměr je realizován v rámci získané dotace cca 80 % nákladů. 
Dodavatelem bude společnost PRVOK s. r. o. (vítěz výběrové-
ho řízení). Práce započnou, jakmile to dovolí venkovní teploty.
Nutnou investicí je rekonstrukce ČOV na Přízeři. V součas-
nosti připravuje projekční kancelář projektovou dokumenta-
ci. Orientačně je rozpočet stanoven na 4 mil. Kč. Pro tento 
záměr požádáme o dotaci (pravděpodobně 80 % nákladů).  
U žádostí na vodohospodářskou infrastrukturu je poměrně 
vysoká šance na úspěch.
Z rozpočtově menších záměrů zmíním například nutné  
výměny zdrojů tepla v městských bytech (ze zákona kotle  
1. a 2. emisní třídy), rozšíření bytu v čp. 74 a nový byt v čp. 2.
Nezbytné výdaje si vyžádají také úpravy na objektech ve vo-
dáckém kempu a podle výsledku žádosti o finanční prostřed-
ky v programu Regenerace (nemovité kulturní památky) 
budeme pokračovat v opravách oken na radnici a případně 
zahájíme nutné havarijní opravy komplexu kaple sv. Anny  
a Marie Bolestné na Studenci. Drobné výdaje si vyžádají také 
úpravy sběrných míst odpadů, úpravy potenciálních parko-
vacích ploch a úprava odtokového tělesa rybníčku na Přízeři.

Mgr. Bohuslav Čtveráček
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Mgr. Drahomíra Čížková

Investiční záměry Města Rožmberk nad Vltavou pro rok 2022
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V minulém vydání zpravodaje jsem se věnoval plánovaným 

investičním záměrům města. Tentokrát bych rád věnoval 

úvodní text zamyšlení nad některými problémy, které více 

než dostatek peněz z rozpočtu města, budou potřebovat sho-

du občanů města nad jejich řešením.

Prvním tématem je parkování ve městě. Všichni víme, že je to 

téma, které každoročně především v sezóně způsobuje řadu 

konfliktů, ale nakonec to vždy „nějak dopadne“. Na parkování 

ve městě se můžeme podívat z několika úhlů, respektive z po-

hledu několika různých uživatelů.

První pohled je pohled turisty. Všichni tušíme, že technické 

řešení v malebném historickém městečku v hlubokém údolí 

řeky Vltavy bude problém. Plochy pro parkování návštěvníků 

města, rozuměj, „na chvíli“ jsou dány. Stačí tedy rozhodnout, 

jak a kolik peněz budeme za tento druh parkování vybírat. 

Zdá se, že v této úvaze již město pokročilo a s největší pravdě-

podobností zvolí parkovací automat v kombinaci s možností 

platby mobilním telefonem. Pro exponované sváteční termíny 

můžeme připravit dočasné parkování mimo obvyklé plochy 

v centru města. Mimochodem, v minulém roce se nám tak 

podařilo zajistit bezproblémový průběh několika akcí.

Další pohledy na parkování jsou již komplexnější a jejich při-

jatelné, neříkám nejlepší, řešení bude vyžadovat určitou míru 

vzájemného občanského porozumění.

Nejprve se podívejme na parkování ubytovaných turistů. Je 

jasné, že ne všichni provozovatelé ubytování ve městě mají 

zajištěné dostatečné vlastní plochy, rozumějme na parcelách 

v jejich majetku. Někteří z těchto provozovatelů již svou si-

tuaci řeší placeným nájmem parkovacího místa u souseda 

nebo smlouvou s městem. Někteří provozovatelé ubytování 

však vsází na to, že to nějak dopadne. V případě ubytování 

na více dnů však významně narůstá riziko konfliktu s potře-

bami občanů města. Zde se město nevyhne aktivnímu pří-

stupu při hledání řešení ve spolupráci s provozovateli.

A tím přecházíme k poslednímu, ale z pohledu města nej-

komplikovanějšímu pohledu na parkování, to je parková-

ní samotných občanů města. Opět můžeme konstatovat, že 

zde máme obyvatele nemovitostí, kteří mají možnost využít 

vlastní parcelu k parkování. Máme ale také mnoho těch, kteří 

nemohou využít vlastních ploch, a tedy parkují „jak to jde“. 

(Pokračování článku na straně 4)
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Foto: Ing. Veronika Krotká

Rozmbersky zprv_BREZEN_22.indd   1

Rozmbersky zprv_BREZEN_22.indd   1

03.03.2022   13:39:47

03.03.2022   13:39:47

Rožmberský zpravodaj  |  1

V dnešním příspěvku bych se chtěl zabývat situací zásobová-

ní našich občanů pitnou vodou.Veřejný vodovod se zjednodušeně řečeno skládá ze zdro-

jů vody (jímání), z vodojemu (akumulace) a z rozvodů po 

obci (vodovodní řad) a přípojek k objektům. V naší oblasti 

máme čtyři zdrojové oblasti. Podívejme se, jaká je situace. 

Zdroje pro samotné město Rožmberk nad Vltavou se nachází 

na levém i pravém břehu Vltavy. Na levém břehu využíváme 

k jímání jednak původní zářezy a nově jsme posílili dvěma 

vrtanými studnami. Zářezy byly realizovány před mnoha 

lety a jejich rekonstrukcí bychom mohli posílit vydatnost. 

V současné době (březen) probíhá napojení dvou nových 

vrtů. Jejich vydatnost byla ověřována čerpacími zkouškami  

v době po několikaletém období minimálních srážek. Můžeme 

očekávat, že současná realita bude lepší. Na této „levobřež-

ní“ části vodovodu máme ještě úpravnu vodu, kterou také  

v současnosti rekonstruujeme a dále vodojem 100 m3, který 

je dostačující v případě, že jej „dokážeme v sezoně ze zdrojů 

každý den naplnit“.
Zdroje pro pravý břeh Vltavy se nachází v lese nad cestou 

na Metlici (nad zámkem). Zde jímáme opět zářezy a vodo-

jem má kapacitu 100 m3. Úpravu této vody provádíme pou-

ze manuálně chlorací. Uvažujeme o instalaci automatického 

zařízení. Na levém břehu se také nachází zásobování osady 

Metlice. Jímání probíhá jednak zářezy v lese nad Metlicí  

a nově je také posíleno vrtanou studnou těsně nad cestou do 

Rožmitálu na Šumavě. Objem zdejšího vodojemu je 15 m3  

a úprava vody se provádí automatickou chlorací. V budoucnu 

musíme uvažovat o rekonstrukci trasy vodovodu od vodo-

jemu k domům. Na pravém břehu můžeme také zmínit zá-

sobování vodáckého kempu. Zde jímáme klasickou kopanou 

studnou nad „rybníčkem“ pod cestou do kempu. Trasa od 

studny do kempu je provizorní a předpokládáme, že v rámci 

obnovy „rybníčku“ (plánují Lesy ČR) provedeme její opravu.

Další důležité oblasti z pohledu zásobování pitnou vodou je 

Přízeř a Horní Jílovice. Obě osady jsou zásobovány ze stej-

ného zdrojového místa a to z oblasti prameniště západně od 

Horních Jílovic.
Jímání pro Horní Jílovice je prováděno zářezy, vodojem má 

kapacitu 15 m3. Přetok z vodojemu je napojen jako posílení 

ke zdrojům pro Přízeř. V současnosti je patrný rozvoj osíd-

lení Horních Jílovic a budeme muset řešit otázku nedosta-

tečného tlaku vody (problém pro některé moderní spotře-

biče – pračky, bojlery apod.) a také napojení jednotlivých 

dílčích větví vodovodu k domům je nevyhovující (původní). 

Zdroje pro samotnou Přízeř jsou jímací studny podél vý-

chodního přítoku Jílovického potoka. Vodojem pod Strna-

dím kopcem je 100 m3. Technický stav jímacích studní není 

dobrý a v současnosti připravujeme projekt rekonstrukce 

případně posílení. Následně bude posouzen technický stav 

spojení mezi studnami a vodojemem. Cílem těchto opatře-

ní je zlepšit kvalitu vody – časté stížnosti na zakalení vody. 

Časté havárie rozvodu vody se objevují na trase z Horních 

Jílovic do lokality „Na Panelácích“, kde dochází k prasklinám 

v místech spojů jednotlivých dílů polyetylenového vedení.

Zjednodušeně řečeno: vody ve zdrojových oblastech máme 

vcelku dost, ale musíme zlepšit způsob jejího jímání a po-

stupně renovovat rozvody, případně někde zvětšit objem aku-

mulace – vodojemu.

Mgr. Bohuslav Čtveráček
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Foto: Marek Kukolík
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Již déle než měsíc je na ubytovacím zařízení České pošty, s. p. 

(zámek) skupina uprchlíků z Ukrajiny. Prvních několik dní 

bylo pro uprchlíky velmi hektických. Nejprve proběhla postup-

ná registrace na KACPU (Krajské asistenční centrum pomoci 

Ukrajině), kde naši uprchlíci získali víza a zdravotní pojištění. 

Rádi bychom tímto poděkovali za pomoc společnosti Pave-

lec, s.r.o. panu Ing. M. Pavelcovi za vstřícnost a panu Pánkovi 

za zajištění dopravy. Následně si musel každý zřídit účet v ban-

ce a zaregistrovat se na úřadu práce pro humanitární pomoc. 

Zde patří velké poděkování firmě Agrowald, s.r.o. – Ing. R. Ur-

bancovi za vstřícnost a panu V. Adamkovi za zajištění dopravy.

V současnosti již přechází život uprchlíků do klidnějšího pra-

videlného rytmu. Pozornost se soustřeďuje na otázky spojené 

s možností zapojení dospělých do práce a dětí do školy. Pro 

dospělé byl zajištěn kurz češtiny financovaný z transparentní-

ho účtu Města Rožmberk nad Vltavou. Děkujeme tedy všem 

přispěvatelům.

Velmi aktivně, kromě Města Rožmberk nad Vltavou, pomáhá 

uprchlíkům také Město Vyšší Brod, a to například organizací 

výletů nebo výtvarného kroužku pro děti. Poděkování vedle 

pana starosty Ing. Milana Zálešáka patří také Ing. Tiboru Ďu-

rejovi a paní Lucii Kubíčkové. 

Úvodní rozsáhlá materiální pomoc, díky ochotě široké ve-

řejnosti, uspokojila základní potřeby a v současnosti, pokud 

vzniknou specifické potřeby, budou zveřejněny na facebooku 

nebo www stránkách.

Uprchlíci, ale i my „domácí“, si ze všeho nejvíce přejeme, aby 

se všichni mohli vrátit domů. Někteří se o to již dokonce po-

kusili. Nicméně, současná situace (ke dni 22. 4. 2022) žádné 

zlepšení nenaznačuje.

Prosím, buďme trpěliví a udržme si atmosféru pochopení  

a solidarity.  

Děkujeme za další případné příspěvky na transparentní účet: 

305 129 024 / 0300. Mgr. Bohuslav Čtveráček

květen 2022 | ročník I | n
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Přichází turistická sezóna
Jistě mi dáte za pravdu, že turistická sezóna je pro naše město 
poněkud kontroverzní téma. Na jednu stranu nabízí možnost 
finančního zisku, ať v podobě drobného přilepšení za ubyto-
vání v soukromí, nebo zásadní příjem pro podnikatele v turi-
stickém ruchu. Ani město samo nepřichází zkrátka a příjem  
z provozu městského kempu je významnou součástí rozpočtu 
města. Na druhou stranou představuje obrovská vlna turistů 
všeho druhu pro město a jeho provoz značnou zátěž.
Nabízí se několik oblastí, kde se občan města musí vyzbrojit 
trpělivostí a tolerancí.

Parkování. Máme za sebou první měsíc provozu parkovací-
ho automatu na náměstí. Turisté tento fakt nevnímají jako no-
vinku. Prostě buď zaplatí nebo v některých případech hledají 
způsob, jak se placení vyhnout. Chci pochválit všechny občany, 

kteří bydlí v domech na náměstí, že zpravidla využívají vyhra-
zená parkovací místa a stejně tak personál obou hotelů.

Odpady. Letní sezóna extrémně zatěžuje městské odpadové 
hospodářství. Občané města i chalupáři využívají kontejnery 
na tříděný odpad a kolem kontejnerů se daří udržovat pořá-
dek. Opakovaně se některým občanům nedaří před uložením 
do kontejneru rozložit větší kartonové krabice a tím dochází 
ke zbytečnému zaplnění kontejneru. A prosím, přednostně 
využívejte pro papír velký kontejner vlevo od staré hasičské 
zbrojnice. Připomínám také povinnost podnikatelů uzavřít 
vlastní smlouvu na odvoz odpadů, aby nedocházelo k zaplně-
ní městských kontejnerů odpadem z provozoven.

(Pokračování článku na straně 3)

Foto: Bc. Jana Adamko
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Blíží se podzimní volby

V letošním roce se opět chystáme k volbám. Ve dnech 23. a 24. 

září proběhnou volby komunální, tedy volby do zastupitelstev 

obcí, a první kolo voleb senátních, tedy volby do senátu parla-

mentu České republiky. Následně pak 30. září a 1. října druhé 

kolo senátních voleb.Podívejme se stručně na to, co nás čeká v rámci voleb komu-

nálních:Do 2. července bude zveřejněn počet volebních obvodů  

(v našem městě tradičně pouze 1), dále počet členů zastupi-

telstva (naše zastupitelstvo má 7 členů). Do 19. července musí 

subjekty, které chtějí vstoupit do volebního klání, podat své 

kandidátní listiny. V Rožmberku nad Vltavou se v několika 

posledních volbách utkala vždy sdružení nezávislých kandi-

dátů. Takové sdružení musí předložit tzv. petici s určeným 

počtem podpisů. Podpisem této petice nedává občan sdru-

žení svůj hlas, ale vyjadřuje podporu vstupu sdružení do 

volebního klání. V našem městě potřebuje sdružení získat  

27 podpisů oprávněných voličů. Do 25. července bude ještě 

možné upravovat kandidátní listiny a bude stanoven mini-

mální počet členů okrskové volební komise, do které pak mo-

hou volební subjekty delegovat členy. Takto vzniklá volební 

komise zasedne nejpozději 2. září. Do 20. září obdrží voliči 

hlasovací lístky. Na rozdíl od voleb komunálních je mož-

né pro volby senátní vyžádat si voličský průkaz a tudíž volit 

mimo volební okrsek, ale v rámci volebního obvodu.

Nyní se již můžeme těšit na předvolební soupeření a přát na-

šemu městu, aby z voleb vzešlo funkční a pracovité zastupi-

telstvo se silným mandátem. Takové zastupitelstvo pak jistě 

zvolí správnou starostku nebo starostu města. Přeji nám všem 

šťastnou ruku ve volbách a samozřejmě...krásné prázdniny  

a příjemnou dovolenou.

Mgr. Bohuslav Čtveráček

Foto: Bc. Jana Adamko
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Ještě jednou územní plán

Dne 20. září proběhne veřejné projednání návrhu nového 

územního plánu našeho města. Jde o významný okamžik  

v procesu tvorby územního plánu, a proto si dovolím stručný 

komentář. 

V dosavadním průběhu jsme se vypořádali s jednotlivými po-

žadavky občanů a se stanovisky, která k nim měly dotčené or-

gány. Město v naprosté většině vstupní návrhy podpořilo, nic-

méně následně došlo u některých ke kolizi s dotčenými orgány 

(životní prostředí a památková péče) a „do finále nepostoupily“.

Nyní se začínají šířit různé spekulace, které mají spíše na-

pomoci autorům k jejich zviditelnění před volbami, než aby 

hledaly řešení konkrétní situace. Konstrukce o tom, kdo a jak  

v pozadí zbohatne, díky novému územnímu plánu jsou liché. 

V případě pozemků v majetku města existují jasná pravidla  

a vše probíhá veřejně a je schvalováno zastupitelstvem města.

Objevují se také falešní zastánci památkové péče a ochrany 

životního prostředí pod heslem „jak se mi to hodí“. Jednou si 

stěžujeme na přísnost a omezování v rozvoji, podruhé se od-

voláváme na historickou hodnotu a krásy přírody. Oblíbeným 

strašákem je také cyklostezka „pokud jde kolem mého domu, 

tak nesouhlasím“. Připomínám, že město vyjádřilo v obecné 

rovině souhlas s cyklostezkou a (bohužel) přesnou trasu zatím 

projektanti hledají.

Prosím, pokud máte pochybnosti nebo otázky, využijte mož-

nosti konzultovat věc na městském úřadě a především na-

vštivte veřejné projednání, které se koná dne 20. září 2022. 

Nespoléhejte na informace „jedna paní povídala“ (nebo psala 

na facebooku).
Mgr. Bohuslav Čtveráček

Foto: Bc. Jana Adamko

Rozmbersky zprv_ZARI_22.indd   1

Rozmbersky zprv_ZARI_22.indd   1

11.09.2022   19:06:29
11.09.2022   19:06:29

Rožmberský zpravodaj  |  1

listopad 2022 | ročník I | neprodejné

zpravodaj

Foto: Miroslav Varga

Ukazuje se, že stále jsou ohledně režimu odpadů ve městě 
nejasnosti. Princip třídění do malých kontejnerů je, zdá se, 
srozumitelný. Dovoluji si však připomenout třídění papí-
ru. Přímo v  Rožmberku nad Vltavou přednostně využívej-
te velký kontejner na papír. Malý kontejner na papír může 
být klidně prázdný. Připomínám: rozebírejte velké krabice, 
ať nevozíme vzduch. To je asi největší nešvar, který byl za-
registrován. Novinkou ve sběru elektroodpadu je, že jsme 
se přihlásili do programu „Recyklujte s hasiči“. Na Přízeři 

Ještě jednou odpady

...a ještě jednou komunikace občana s městemStále se setkávám s tím, že se ke mně dostávají zprostředko-
vaně informace, že město nevyhovělo někomu v jeho žádos-
ti o něco. Obvykle řeším věci operativně okamžitě. Pokud 
se řešení protahuje, existuje pro to reálný důvod a účastníci 
jednání tento důvod znají. Nicméně, může nastat nedorozu-
mění nebo chyba v komunikaci, vždy je třeba zavolat nebo 

již máme a v Rožmberku nad Vltavou bude do 14 dnů ple-
chová garáž, do které bude průběžně ukládán elektroodpad 
a následně odvážen svozovou firmou. Dokonce za malou 
odměnu pro město. Příjem elektroodpadu od občanů bude 
zajištěn vždy první středu v měsíci mezi 14.00-16.00 hod. 
Definitivní řešení nemáme pro ukládání rostlinného biood-
padu. Ukládání na „kompost“ za úpravnou vody v Rožm-
berku a za čistírnou odpadních vod na Přízeři není zcela  
v souladu s odpovídající přísnou legislativou. Vybudovat vy-
hovující skládku rostlinného odpadu bude větší investicí, ale 
do budoucna se jí nevyhneme, pokud nenajdeme partnera, 
který by od nás tento materiál odebíral.

osobně přijít a problém se vyřeší.  Bohužel se setkávám i se 
záměrným šířením nepravdivých informací o chodu města, 
ale i zde je stejné řešení – nebojte se zavolat nebo osobně 
přijít a zeptat se.

Mgr. Bohuslav Čtveráček
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Děkuji všem, kteří jste se aktivně zapojili do chodu města. 
Mohlo jít i o drobnosti a právě ty umíme většinou vyřešit 
společně vlastní silou a s minimem finančních prostředků.  
A mimochodem jsou to právě drobné každodenní lapálie, 
které dokážou znepříjemnit život. Děkuji ale i těm z Vás, kte-
ří jste dokázali trpělivě počkat, než jsme odstranili problém, 
na který nám naše vlastní síly nestačily.

Přeji nám všem: 
– aby příští rok, pokud možno rychle, přinesl řešení problé-
mů, které překračují nejen hranice našeho města, ale trápí celý 
svět. Věřím, že válka na Ukrajině skončí, že nebudeme muset 
sbírat klestí v lese a nebudeme muset obracet každou korunu,
– abychom k sobě byli slušní, udrželi si dobrou náladu a tím 
nejvíce prospěli svému zdraví,
– abychom mohli zase v klidu přemýšlet o tom, jak uspět v prá-
ci, zda se daří našim dětem, jak jim můžeme pomoci a jestli 
máme ve volném čase jít na zahradu nebo si vyjet na kole... 
nebo udělat něco pro zkrášlení našeho města.

Dovolím si i prozaické přání, abychom měli šťastnou ruku 
při obou volbách v roce 2023. Nový prezident aby nás obča-
ny nerozděloval a nové zastupitelstvo v našem městě mohlo 
v klidu a v současné shodě pracovat.

Pár slov na závěr roku A dovolte mi ještě adventní příběh.

Možná si pamatujete na „našeho bezdomovce“ Jarina. Do 
našeho města ho přivedla práce, ale posléze zde uvízl bez 
prostředků a bez naděje. Svěřil se mi, že jste mu mnozí  
v těžkých chvílích pomohli korunou nebo jídlem – jsem na 
vás hrdý. S blížící se zimou již nebyl jeho pobyt v kopřivách 
u řeky udržitelný.  Dohodli jsme se, že zkusíme požádat  
o pomoc dům Sv. Pavla v Českých Budějovicích. Musím říct, 
že když jsme vyjížděli z Rožmberka, byla v nás obou malá 
dušička. Cestou Jarina oblékli v centru Červeného kříže ve 
Větřní, pořídili jsme dioptrické brýle (byly se světýlkem, Ja-
rin měl velkou radost) a dorazili jsme do Českých Budějo-
vic. Přivítání od paní ředitelky, mimochodem skvělá žena, 
bylo strohé a jasné „ kdo chce a projeví dobrou vůli, dosta-
ne šanci“. Když jsem se vracel sám, připadal jsem si skoro 
provinile, že jsem tam Jarina nechal. Nicméně již druhý den 
mi paní ředitelka s Jarinem volali, že se Jarin zaregistroval 
na pracovním úřadě a obratem získal práci. Tím se výrazně 
zlepšilo jeho postavení v azylovém domě. Moc si přeji, aby 
toto byl konec příběhu bezdomovce a aby to byl důkaz toho, 
že šťastné konce existují.

Přeji Vám nádherné vánoční svátky a těším se s Vámi na 
úspěšný rok 2023.

Mgr. Bohuslav Čtveráček
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Co se nám povedlo v roce 2022
Z pohledu investic byla nejdůležitější realizace druhé etapy 
komunikace k novým rodinným domům „za hřištěm“ a do-
končení modernizace úpravny vody a napojení dvou vrtaných 
studní pro vodovodní řád Rožmberk levý břeh. Významným 
pokrokem s malými finančními náklady byla oprava vodo-
vodního řádu Horní Jílovice/vodojem Přízeř, čímž jsme zís-
kali k dispozici dostatečný přebytek pro případné pokrytí  
sezonního nárůstu odběru v Rožmberku nad Vltavou. Fi-
nančně nenáročná, ale důležitá, byla instalace automatického 
dávkování chlóru do vodojemů Rožmberk pravý břeh a Pří-
zeř. Obě zařízení by měla po doladění umožnit stabilizovat 
obsah chlóru ve vodě a vyloučit tak problémy s kvalitou vody 
díky nevyhovujícím bakteriologickým rozborům vody.
Povedlo se nám vyřešit diskutované téma výběru poplatku za 
parkování. Pronájem parkovacího automatu se ukázal jako fi-
nančně velmi zajímavý. Za podpory z programu Regenerace 
(nemovité kulturní památky) jsme renovovali okna na severo-
východní fasádě radnice města.

Důležitý krokem bylo zpracování pasportu komunikací, ale 
také jeho, po mnoha letech, legalizace formou vydání roz-
hodnutí městského úřadu. Tento krok je důležitý pro bu-
doucí jednání o dotacích na opravy komunikací a také pro 
jednání se Státním pozemkovým úřadem o případných bez-
platných převodech pozemkových parcel, které tvoří komu-
nikace.

Co nás čeká v roce 2023
S vysokou pravděpodobností budeme realizovat opravu ko-
munikace Latrán, která navazuje na pokládání elektrického 
vedení do země (EGD má v plánu na tento rok). Dokončíme 
rekonstrukci dvou bytů v čp. 74 a v případě získaní dotace 
také vytvoření nového bytu v čp. 3 Rožmberk nad Vltavou. 

(Pokračování článku na straně 3)

Foto: Jan Krch Photo
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Máme po volbách a máme před volbami

Na konci února proběhlo druhé kolo prezidentských voleb a vět- 

ší podporu voličů získal generál v záloze Petr Pavel. Respek-

tujme výsledek a blahopřejme novému prezidentu ke zvolení.

Toto jsou fakta. Pojďme se zamyslet  nad tím, jak jsme proží-

vali volební kampaň. Jak můžeme vnímat myšlenku, že volby 

rozdělily národ. Mně osobně je blízké konstatování, že pokud 

jsou v druhém kole dva uchazeči, pak je logické, že se vytvoří 

dva tábory. Jako voliči máme každý svůj přístup. Někdo volí 

po pečlivé analýze kvalit jednotlivých uchazečů, jiný si vytvoří 

intuitivně názor a z něj se nenechá zviklat 

žádnými argumenty. Tímto způsobem si 

pak každý zvolíme svého favorita. To ale 

neznamená, že tento stav přerůstá v osobní 

nenávist mezi voliči, byť by to mohlo ve vy-

pjatých okamžicích při setkání na ulici těs-

ně před volbou tak vypadat. Rozhodně nás 

neopravňuje to, že soused volil jinak než já, 

domnívat se, že je soused pomatený nebo 

mizera. Osobně tedy odmítám, že volby 

nutně přináší rozdělení národa v negativ-

ním slova smyslu.

Jako druhé téma, které přinesly volby,  jsem 

si vybral otázku lží a pomluv jako součást 

kampaně. V tomto případě osobně odmí-

tám relativizaci obou pojmů. Ano, můžeme 

filosofovat, že každý má „svou“ pravdu, ale 

to je praktické při rétorických cvičeních na 

téma smyslu života. Pokud však řešíme otáz-

ku, zda jsem byl včera v 8:00 v Rožmberku 

nad Vltavou nebo v Linci, pak je pravda jas-

ná a prokazatelná. V průběhu předvolební 

kampaně zaznívaly „smířlivé“ a omluvné 

komentáře typu „on to přeci tak nemyslel, to 

se nechal unést vypjatou situací.“ Tento po-

stoj je třeba zásadně odmítnout. Lež má totiž  

v moderní, nebo lépe řečeno, současné ko-

munikaci na sociálních sítích „dlouhé nohy“.

Abych naplnil témata naznačená nadpisem 

této úvahy, dovolte mi připomenout, že v so-

botu 25. března proběhnou v našem městě 

volby do zastupitelstva. Samozřejmě jsem 

úvodní částí mé úvahy směřoval k tomuto 

tématu. Prosím, nenechme se potřebou „ně-

koho zvolit“ rozdělit na nesmiřitelné tábory. 

V malém městě není problém vybírat s rozmyslem a po zralé 

úvaze, protože se navzájem dobře známe a stejně tak dokážeme 

lépe rozeznat pravdu od lži nebo pomluvy.

Těším se, že po volbách vznikne funkční vedení města, zacho-

váme si dobré sousedské vztahy a budeme se radovat z pří- 

chodu jara.
Mgr. Bohuslav Čtveráček, 

starosta města
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HOSPODAŘENÍ 

V LESÍCH MĚSTA 

Rožmberk nad Vltavou
Jistě není pochyb, že lesy, které jsou v majetku města, jsou důle-

žitým zdrojem příjmů v každoročním rozpočtu města a pocho-

pitelně péče o lesy naopak vyžaduje také výdaje z rozpočtu. To 

vše s vědomím, že lesy jsou významným prvkem křehké pří-

rody, která je neocenitelným „majetkem“ propůjčeným nám 

pouze do péče. Mám také praktické důvody proč se zmínit  

o hospodaření v lesích. Jednak proběhly valné hromady ho-

nebních společenstev Rožmberk na Vltavou - Přízeř a Horní 

Kaliště, k jejichž členům přes své majetky patří také město 

Rožmberk nad Vltavou. Obě tato společenstva zvolila pro 

„své“ území myslivecké subjekty, které zde budou vykonávat 

právo myslivosti pro dalších 10 let. Dalším důležitým milní-

kem v hospodaření v našich lesích je potřeba vypracovat také 

pro následujících 10 let lesní hospodářský plán. 

V letošním roce budeme spolu s naším odborným lesním 

hospodářem (Agrowald Rožmberk, s.r.o.) vybírat zpracova-

tele tohoto plánu. Předběžně jsem s Ing. Romanem Urban-

cem (odborným lesním hospodářem) hovořil o tom, že by 

bylo vhodné se ve vybraných lesních pozemcích orientovat 

více na výběrnou těžbu nežli těžbu holosečnou. Tato změna 

v přístupu k těžbě by neměla snížit příspěvek lesa do roz-

počtu města.
Musím připomenout několik čísel. V roce 2021 příjmy 3,5 mil., 

výdaje 1,75 mil.. V roce 2022 příjmy 3,33 mil., výdaje 1,22 mil. 

Plán pro rok 2023 příjmy 4,1 mil., výdaje 1,4 mil. Kč. Mimocho-

dem z čísel je patrné, že v loňském roce nedošlo k poklesu příjmů  

„z lesa“ z důvodu komplikovaného výběru odborného hospo-

dáře, jak vyhrožovali někteří rýpalové. Rád bych připomenul, 

že nás 25. března čekají opakované volby do zastupitelstva měs-

ta Rožmberk nad Vltavou. Prosím, přijďte k volbám a volte tak, 

aby vítěz dostal silný mandát k sestavení funkčního zastupitel-

stva bez rizika spekulací neúspěšných kandidátů.

Na závěr mi dovolte poděkovat současným členům zastupitel-

stva Ing. Veronice Krotké, Lence Tomkové a Marku Kukolíko-

vi za jejich nasazení v provizorních podmínkách a věřím, že se  

v budoucím kompletním zastupitelstvu opět potkáme. 

Děkuji.

Mgr. Bohuslav Čtveráček
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Soubor usnesení z jednání Zastupitelstva 
Města Rožmberk nad Vltavou konaného ze dne 2. 3. 2023

Usnesení č. 2022/3/1	
Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou

I. schvaluje:
zapisovatele zápisu Mgr. Drahomíru Čížkovou

II. schvaluje:
ověřovatele zápisu Ing. Veroniku Krotkou 
a paní Lenku Tomkovou

III. schvaluje:
Upravený program jednání

 Bod č. 1  |  Kontrola plnění usnesení 
z předešlých jednání ZM

Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou
bere na vědomí:

kontrolu plnění usnesení z předešlých jednání ZM

Bod č. 2  |  Rozpočtové opatření č. 13/2022

Usnesení č. 2023/3/2
Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou

I. schvaluje:
Rozpočtové opatření č. 13/2022 v částkách:

Příjmy: 	    3 622 814,12 Kč
Výdaje: 	       299 481,10 Kč
Financování:      - 3 323 333,02 Kč

Bod č. 3  |  Výroční zpráva o poskytování 
informací podle zákona 

č. 106/1999 Sb. za rok 2022

Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou
bere na vědomí:

Výroční zprávu o poskytování informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb. za rok 2022

Bod č. 4  |  Inventarizační zpráva za rok 2022

Usnesení č. 2023/3/3	
Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou

I. schvaluje:
Inventarizační zprávu za rok 2022

Bod č. 5  |  Seznam hasičů 
JSDH Rožmberk nad Vltavou ‒ Přízeř

Usnesení č. 2023/3/4
Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou

I. schvaluje:
seznam výjezdové jednotky SDH Rožmberk nad Vltavou 
– Přízeř pro rok 2023 podle dokumentu, který je přílohou 
zápisu a souboru usnesení z jednání ZM

Bod č. 6  |  Přidělení obecního nájemního bytu 
v č. p. 9 Rožmberk nad Vltavou

Usnesení č. 2023/3/5
Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou

I. schvaluje:
přidělení nájemního bytu v obecním domě č. p. 9

Bod č. 7  |  Schválení dodavatele rekonstrukce 
kotelny č. p. 3 Rožmberk nad Vltavou

Usnesení č. 2023/3/6	
Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou

I. schvaluje:
jako dodavatele pro dílo: „Rekonstrukce kotelny v obecním 
domě č.p. 3“ Obchodní společnost Tomáš Šindelíř

II. schvaluje:
znění a uzavření smlouvy mezi Městem Rožmberk nad  
Vltavou, zast. starostou města Mgr. Bohuslavem Čtve-
ráčkem a obchodní společností Tomáš Šindelíř, zast. p. To-
mášem Šindelířem, se sídlem: Komářice – Sedlo 45, 374 01, 
Trhové Sviny za vysoutěženou cenu díla 231 213,- Kč bez 
DPH, 265 895,- Kč s DPH.

Bod č. 8  |  Rozdělení finančního příspěvku 
z programu Regenerace MPZ

Usnesení č. 2023/3/7	
Zastupitelstvo Města Rožmberk nad Vltavou

I. schvaluje:
přidělení celé částky poskytnuté k čerpání z dotačního pro-
gramu Regenerace MPZ pro rok 2023 Farnosti Rožmberk 
nad Vltavou na opravu fasády a komína
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Výsledek opakovaných 
komunálních voleb 2023
V sobotu dne 25. 3. 2023 se konaly historicky první opako-
vané volby do Zastupitelstva Města Rožmberk nad Vltavou. 
Děkuji všem, kteří přišli do volební místnosti a vhodili svůj 
hlasovací lístek. Myslím si, že mohu za všechna sdružení ne-
závislých kandidátů napsat, že si vážíme všech hlasů a děku-
jeme za projevenou důvěru. Volební účast byla skoro o 10 % 
vyšší, než tomu bylo u voleb podzimních. Tato skutečnost 

poukazuje na to, že vám dění v obci není vůbec lhostejné  
a to je velmi dobře. Gratuluji všem zvoleným zastupitelům  
a přeji jim hodně úspěchů při práci pro naše město. Základní 
přehledy dle výsledku voleb jsou zřejmé z přiložených tabulek  
z veřejně dostupného portálu www.volby.cz.

Ing. Veronika Krotká

Počet volených
členů

zastupitelstva

Počet
volebních

obvodů

Okrsky
Voliči

v seznamu
Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

celkem zpr. v %

7 1 1 1 100,00 306 239 78,10 239 1 636

Kandidátní listina Hlasy
Počet

kandidátů

Přepočtený
základ dle počtu

kandidátů

Přepočtené %
platných hlasů

Počet
mandátů

Podíly
hlasů

číslo název abs. v %

1 PRO ROŽMBERK 744 45,48 7 1 636 45,47 3 X

2 ROŽMBERK PLUS 383 23,41 8 1 636 23,41 2 X

3 ROŽMBERK ŽIJE 202 12,35 8 1 636 12,34 1 X

4 SNK Rožmberk - Přízeř 307 18,77 9 1 636 18,76 1 X

Zvolení zastupitelé dle výsledku voleb

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující

strana
Politická 

příslušnost

Hlasy
Pořadí
zvolení

číslo název
poř. 
číslo

příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 PRO ROŽMBERK 1 Čtveráček Bohuslav Mgr. 62 NK BEZPP 123 16,53 1

1 PRO ROŽMBERK 2 Kukolík Marek 44 NK BEZPP 109 14,65 2

1 PRO ROŽMBERK 3 Valiček Jiří Bc. 51 NK BEZPP 107 14,38 3

2 ROŽMBERK PLUS 1 Schwarzová Lenka Mgr. 61 NK BEZPP 62 16,18 1

2 ROŽMBERK PLUS 2 Dobiášová Stanislava Bc. 30 NK BEZPP 59 15,40 2

3 ROŽMBERK ŽIJE 1 Hovorka Daniel Mgr. 54 NK BEZPP 42 20,79 1

4 SNK Rožmberk - Přízeř 1 Krotká Veronika Ing. 37 NK BEZPP 61 19,86 1
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Březen 2023 – Fotogalerie
Zdroj všech fotografií: Facebook Města Rožmberk nad Vltavou

Výlet dětí do Českého Krumlova pod vedením Lenky Tomkové a Marka Kukolíka Rožmberáček – dorozumívání beze slov s Eliškou Tomkovou

Přednáška Andrejky Krabatschové o první pomoci dne 24. 3. 2023

Rožmberáček – ukliďme Rožmberk dne 2. 3. 2023 Korálkování  na č. p. 52 Růže pro ženy dne 11. 3. 2023
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Přednáška Andrejky Krabatschové o první pomoci dne 24. 3. 2023

Město 
Rožmberk nad Vltavou 

přeje vše nejlepší, hlavně zdraví a mnoho 
dalších let spokojeného života všem  
dubnovým oslavencům, zejména však  
níže uvedeným nad 65 let.

paní Krabatschová Elfrida
paní Vaňková Anna
paní Kuthanová Alena
paní Tomková Zita
pan Kudera Ladislav
pan Krotký František

pan Vaněk Václav 
pan Fellegi Juraj
pan Němček Ludvík 
pan Kovačík Jan
pan Borák Jan
pan Adler Josef

Hrdinové všedních dní
Hrdina je v podstatě každý z nás. Každý, kdo se cítí být pro 
někoho čímkoliv užitečný podle svých možností a schop-
ností. Někdo dokáže pomoci slovem, jiný skutkem... „Já se 
rozhodla pro dárcovství krve.“ začíná své vyprávění Drahuš-
ka Čížková.

V registru dárců krve je od svých devatenácti let a za tu dobu 
moc pravidelných odběrů nevynechala. „Je možné darovat 
maximálně 4krát za rok, ovšem četnost odběrů od dárců si 
řídí transfuzní stanice sama podle akutního nedostatku krve 
jednotlivých krevních skupin. Mám za sebou 109 odběrů, což 
je asi 54 litrů krve.“

Co přiměje tak mladého člověka překonat obavy a překro-
čit práh transfuzní stanice? „Mě 
k tomu přiměla úplně obyčej-
ná operace apendixu (slepého 
střeva) s komplikovaným prů-
během léčení... Tehdy jsem si 
uvědomila, že není nic důleži-
tějšího než zdraví.“

V současné době v České repub-
lice chybí zhruba 70 000 dárců. 
Ti dlouholetí stárnou a mladých 
se hlásí stále méně. Přitom da-
rovat krev může téměř každý 
zdravý člověk starší osmnácti 
let. „Jde o bezpříspěvkové dár-
covství. Každý dárce dostane po 
odběru malé občerstvení. Nej-
důležitější ovšem pro mě je, že 
si pokaždé odvážím hezký pocit  
z dobrého skutku. Navíc, sestřičky 
na Transfuzním oddělení v Čes-
kých Budějovicích jsou naprosto 
profesionální a velice milé.“ Mo-
rálním oceněním a krásnou pa-

mátkou jsou pro dárce medaile prof. Janského a Zlaté kříže 
udělované Českým červeným křížem. „Mám bronzovou (za 
10 odběrů), stříbrnou (za 20 odběrů) a zlatou (za 40 odběrů) 
medaili a Zlatý kříž III. třídy (za 80 odběrů). Dalšími ocenění-
mi jsou Zlatý kříž II. třídy (za 120 odběrů), Zlatý kříž I. třídy 
(za 160 odběrů) a plaketa „Dar krve – dar života“ (za 250 bez-
příspěvkových odběrů).

Hned 2. ledna Drahuška jela na svůj první letošní odběr. Jde 
nový rok zahájit lépe? „Přeji nám všem bez rozdílu, abychom 
byli všichni hodně a dlouho zdrávi, bez úrazů a bez potřeby 
krve.“ Zakončuje náš rozhovor Drahuška.
							     
			   Bc. Jana Adamko

Foto: Archiv Drahomíry Čížkové

Rozmbersky zprv_DUBEN_23.indd   5Rozmbersky zprv_DUBEN_23.indd   5 17.04.2023   11:55:5117.04.2023   11:55:51



6  |  Rožmberský zpravodaj

DUBEN  |  2023  |  Rožmberský zpravodaj

PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ ULOŽENÍ 
TĚLESNÝCH OSTATKŮ CÍSAŘSKÉHO 
GENERÁLA BUQUOYE 
... aneb „Anděly pyšných gest dej se vést“...

Drazí čtenáři,  

již delší dobu nás na hradě trápí otázka zvídavých návštěvní-
ků, která zní: Kde jsou vlastně uloženy tělesné ostatky císař-
ského generála Karla Bonaventury Buquoye? Na tento dotaz 
jsme dosud mohli odpovídat spíše položením další otázky, 
neboť důkazy o tom nejsou jednoznačné. Písemné záznamy 
bychom měly, leč neucelené a chybí nám přesné místo určení 
uložení generálových tělesných ostatků. 

Rozhodla jsem se navázat na kroky předchůdců, které repre-
zentuje především Arnold svobodný pán z Weyhe – Eimke, 
který se touto otázkou zabýval v roce 1876 (primární zdro-
jem informací mu byl zejména zámecký archiv a originál je 
uložen v RA Buquoy, SOA Třeboň). Dohledala jsem další ar-
chivní materiály a podklady, které v té době nebyly k dispozici  
a v současné době by tak naopak mohly pomoci tuto otázku 
zodpovědět a ukončit různé dohady. 

Velké poděkování na tomto místě patří Biskupství Česko-
budějovickému, které mi umožnilo přístup a studium fon-
du Farní úřad Rožmberk nad Vltavou (1586–1952) a rožm- 
berského diplomatáře uložené v SOkA Český Krumlov. 
Právě tyto archivní podklady nám tak vyplňují dosud prázdná 
místa v příběhu, který byl dosud možný interpretovat pouze 
jako legendu. Ale začněme tedy popořadě. 

Císařský generál hrabě Karel Bonaventura Buquoy  
(1571–1621) byl po většinu své aktivní vojenské kariéry 
ve službách španělských králů z rodu Habsburků. Za jeho 
věrné služby mu roku 1613 udělil španělský král Filip III. 
řád Zlatého rouna a o pár let později se stal Grand – Bai-
lli (něco jako guvernér) provincie Hennegau. Buquoyové se 
prezentovali jako ochránci pravé katolické víry a svou hlu-
bokou zbožnost dávali často na odiv (jejich rodové heslo 
bylo „Bůh a můj král“). Jeho žena, hraběnka Marie Mag-
dalena (1573–1654), pocházela z významného milánské-
ho hraběcího rodu de Biglia - Visconti. Po smrti svého 
muže se v roce 1621 úspěšně ujala správy na novohradském  
a rožmberském panství, do doby zletilosti jejího syna Karla 
Alberta Buquoye (1607–1663). Během správy buquoyských 
panství, za hraběnky Marie Magdaleny Buquoyové, došlo po 
roce 1621 k vlně násilné rekatolizace obyvatelstva (převážná 
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většina obyvatel v Nových Hradech a Rožmberku se hlásila 
k utrakvistům). Další těžkou ranou osudu bylo vypuknutí 
morové epidemie mezi léty 1623–1627. A byl to právě rok 
1623, kdy hraběnka Marie Magdalena Buquyová pozvala do 
Rožmberka krumlovské jezuity, aby obrátili místní obyvate-
le ke katolické víře. Přistoupeno však bylo i k razantnějším  
a více praktickým krokům, jako odejmutí městům a osa-
dám panství Nové Hrady a Rožmberk varného práva. Tyto 
represivní kroky hraběnky však měly spíše opačný účinek. 

S ohledem na tyto události si lze představit, že krok pozů-
stalé vdovy po hraběti, hraběnky Marie Magdaleny, vyžádat 
si dva roky po smrti muže jeho tělesné ostatky, které byly 
přechodně uloženy v minoritském kostele ve Vídni neda-
leko Hofburgu, (vážnost a svátost tohoto místa je podpoře-
na také skutečností, že právě zde byly po třicet dní uloženy 
ostatky krále Přemysla Otakara po jeho smrti v bitvě na Mo-
ravském poli), aby mohly být převezeny na Rožmberk, měl 
svou váhu z hlediska hraběnčina procesu rekatolizace města 
a jeho obyvatel. Již 19. srpna roku 1623 poskytla hraběnka 
Marie Magdalena Buquoyová generálnímu administrátoro-
vi buquoyských panství panu Filipu von Stratenovi služby 
buquoyského hofmistra Lamberta de Grandena a spolu  
s ním poskytla na důstojné převezení ostatků dva kočáry, 
šest koní a doprovod čtyř mušketýrů. O tři dny později do-
razila delegace ve večerních hodinách do Vídně. Hned druhý 
den ráno, tedy 23. srpna 1623, opustil průvod Vídeň i s ostat-
ky císařského generála a 26. srpna 1623 dorazil na Rožmberk. 
Ještě toho dne podal von Straten zprávu o příjezdu tehdej-
šímu opatovi vyšebrodského kláštera Gangolfovi Schei-
dingerovi (ve funkci opata mezi léty 1620–1631). Kostel na 
Rožmberku totiž patronátně spadal pod klášter ve Vyšším 
Brodě. Hned následující den, tedy 27. srpna 1623 odpověděl 
opat Gangolf Scheidinger panu von Stratenovi následujícím 
dopisem: 

„ Ctěný urozený pane, přátelský a milý pane sousede! 

Tomuto ať předchází moje modlitba s přáním veškeré 
Boží milosti. Ctěný Pane, budiž Vám dík za to, že jste sem 
převezl tělesné ostatky pana hraběte Buquoye, který bude 
nyní konečně v Božím klidu odpočívat na Rožmberku. 
Nemohu hned zítra kvůli službám Božím – mám ráno 
zvonění a ostatní službu Boží – ale na ohlášené úterý, kdy 
nemám žádné jiné neodpojitelné překážky, rád dopro-
vodím tělesnou schránku pana hraběte Buquoye na jeho 
místo odpočinku a pomohu vykonat vše, co je třeba při 
takové příležitosti. Erby a ostatní by mělo být připraveno, 
také obraz a vše, co již zemřelý má, aby mohlo být uložení 
provedeno.

S tím poroučím pána do ochrany Všemohoucího.

Vyšší Brod 27. srpna 1623 Panu sousedovi uctivý služebník

                                         Gangolfus Scheideinger
			          A. Abbas“ 

Znění tohoto dopisu uchovaného v rožmberském diploma-
táři je zároveň doplněno následující poznámkou v odkaze, 
jehož znění je následující: „Podle některých je Karel Bona-
ventura Buquoy ve Vídni, však podle tohoto psaní a kopii, 
která je uchována v klášterním archivu, je však pohřben  
v Rožmberku, kde však nikde nenalézt žádnou stopu po jeho 
hrobě.“

(Poznámka autorky textu: Absence označení místa hrobu byla 
v rámci náboženských nepokojů, které s sebou nesla daná 
doba a které v extrémním případě mohly vést až k znesvěcení 
ostatků, zcela pochopitelná). 

Odkaz za touto poznámkou nás pak v rožmberském diplo-
matáři plynule odkazuje k další poznámce, která zní: „Tělesné 
ostatky Karla Bonaventury byly skutečně pochovány v Minorit-
ském kostele ve Vídni, ale odtud byly v roce 1623 převezeny na 
Rožmberk.“

Právě tato poslední poznámka v rožmberském diplomatáři je 
pro nás z hlediska časové posloupnosti nejdůležitější, neboť 
nás směřuje na záznam v rožmberské farní knize, kde se do-
čteme následující (viz úryvek ze záznamu): 

§ 21

„Im Jahre 1623 und zwar im Herbst von einem Dienstag ward 
Carl Bonaventura Graf von Buquoy in Rosenberg begraben“... 

Překlad: „V roce 1623, a sice o podzimním úterý, byly tělesné 
ostatky Karla Bonaventury hraběte Buquoye pochovány v Rož-
mberku...“

Dále se zde hovoří o přítomnosti vyšebrodského opata Gan-
golfa Scheideingera, který zároveň pro potřebný rituál do-
dal erby a obraz (podobiznu) zhotovenou laickým bratrem, 
o kterých se zmiňoval již v dopise ze dne 27. srpna roku 
1623. Nyní tedy alespoň máme archivně doloženo, že tělesné 
ostatky císařského generála byly skutečně uloženy v rožm-
berském kostele. Co nám však dosud chybí, je symbolické 
označení místa uložení. Ovšem nic není ztraceno, neboť 
tento výjimečný církevní prostor ve svém nitru, prostřed-
nictvím vizuálních vzkazů v podobě nástěnných obrazů či 
náhrobní ikonografie, po staletí uchovává (od dob Rožm-
berků) paměť mnoha generací a promlouvá k nám ústy těch, 
kteří se stali jejich zadavateli či donátory. Ten, kdo má vůli  
a je ochoten je vnímat a porozumět jim, získá jedinečnou 
možnost objevit dosud nepoznané. 

Dosud jsem měla možnost některé tyto vzkazy číst a pro-
niknout do hloubi jejich odkazu a domnívám se, že v ce-
lém prostoru kostela svatého Mikuláše v Rožmberku lze 
vyčíst mnohé zajímavé příběhy doby minulé s přesahem 
do doby současné. Jejich znovuobjevení je tak otázkou 
doby budoucí. 

Mgr. Veronika Polnická   
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Rožmberáček si získává čím dál větší oblibu nejen mezi dětmi 
a rodiči, kteří se pravidelně účastní našich setkání, ale i mezi 
těmi, kteří naše aktivity s radostí sledují z povzdálí.

Marta Bouda Bieblová věnovala Rožmberáčku originální po-
můcky sloužící k rozvoji motoriky, jednoduchým experimen-
tům a poznávání našich smyslů. Jedno březnové pondělí jsme 
zasedací místnost proměnili v křišťálovou laboratoř a zvídavé 
děti si mohly vše vyzkoušet. A podle nadšení dětí jistě ne na-
posledy!

Martin Neudorfl ví, že děti nic nemilují tolik, jako opékání 
buřtů! Můžete vymyslet sebezábavnější program, ale největší 
zážitek budou mít děti stejně z toho, že si samy opečou špe-
káček, který si sní venku na čerstvém vzduchu s kamarády. 
Děkujeme Martinovi za to nejlepší občerstvení, které završilo 
krásnou akci - vynášení Moreny (Smrtky).

Vodňanská knihovna poskytla Rožmberáčku „Velikonoční 
stezku“, která u nich měla v loňském roce velký úspěch. Spo-
lečně jsme si ji prošli při vynášení Moreny a bude viset až do 
konce velikonočních svátků.

Hanka Kamenická, jeden z pomyslných základních kamenů 
Rožmberáčku, nás provedla po Farmě Milná na Malšíně. Měli 
jsme jedinečnou možnost jít mezi telátka, vidět jehňátka a lépe 
poznat místo, kde žijeme.

Děkujeme vám všem, kteří nás podporujete a pomáháte vy-
tvářet dětem jedinečné zážitky a krásné dětství!

Bc. Jana Adamko

Rožmberáček
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